
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 2 del  05/01/2022

OGGETTO:  CONCESSIONE  IN  COMODATO  GRATUITO  ALL'ASSOCIAZIONE  PRO 
LOCO  CASALGRANDE  DI  UN'  AREA  PUBBLICA  PER  INSTALLAZIONE  DI  BIG 
BENCH "PANCHINA GRANDE" IN LOCALITÀ CASALGRANDE ALTO.

L’anno  duemilaventidue il  giorno cinque del  mese  di  gennaio alle  ore 10:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO 
CASALGRANDE  DI  UN'  AREA  PUBBLICA  PER  INSTALLAZIONE  DI  BIG  BENCH 
"PANCHINA GRANDE" IN LOCALITÀ CASALGRANDE ALTO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

1 il  Comune di  Casalgrande ha deciso di  promuovere l’iniziativa per  valorizzare il 

territorio comunale denominata “Panchina Gigante”, finalizzata alla posa in opera 

della struttura previo interventi di preparazione dell'area selezionata;

2 l'iniziativa  coinvolge  tutta  la  cittadinanza di  Casalgrande e  promuove  gli  aspetti  

culturali, storici e paesaggistici del nostro territorio al fine di attirare l'interesse del 

turista in visita al nostro paese;

3 l'associazione BIG BENCH COMMUNITY PROJECT - titolare esclusivo dei diritti di 

realizzazione  e  di  utilizzo  della  panchina  del  marchio  -  che  ha  sviluppato  tale 

comunicazione  e  promozione  delle  Grandi  Panchine  “BIG  BENCH”  (creato 

dall'arch. Chis Bangle, designer statunitense), prevede la promozione del circuito 

attraverso comunicati stampa e sito internet;

Visto che:

-l'ASSOCIAZIONE PRO LOCO CASALGRANDE con sede in Casalgrande (RE) – CAP 

42013  Via  Aldo  Moro  n.  8,  Cod.  fiscale  e  P.IVA 91153400352 si  è  resa  disponibile 

all'acquisto e installazione della BIG BENCH a propria cura e spese;

-l'ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO  di  CASALGRANDE  si  assume  altresì  l'onere  della 

sottoscrizione  del  contratto  di  licenza  con  l'associazione  BIG  BENCH  COMMUNITY 

PROJECT insieme al contratto di licenza per la realizzazione della  Grande panchina;

-  l'ASSOCIAZIONE PRO LOCO di  Casalgrande  non si  avvarrà di  alcun contributo dal 

Comune di Casalgrande per l'acquisto e l'utilizzo della BIG BENCH;

Dato atto che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-la  Panchina  Grande  verrà  installata  in  area  pubblica  di  proprietà  del  Comune  di 

Casalgrande individuata dal foglio 27, part. 8  in via Castello nel comune di Casalgrande;

Preso atto dei seguenti pareri sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 

267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA 

1) di concedere in comodato gratuito all'ASSOCIAZIONE PRO LOCO CASALGRANDE 

con sede in Casalgrande (RE) – CAP 42013 Via Aldo Moro n. 8, Cod. fiscale e P.IVA 

91153400352 l'area di 30 mq che insiste nel foglio 27, part. 8 in via Castello nel comune di 

Casalgrande al fine di posizionare la BIG BENCH;

2) di dare atto che l’ASSOOCIAZIONE PRO LOCO  provvederà a tal fine a sottoscrivere 

direttamente con l'associazione BIG BENCH COMMUNITY PROJECT - titolare esclusivo 

dei diritti di realizzazione e di utilizzo della panchina del marchio - il contratto di licenza per  

l'acquisto della “panchina Grande” al fine promuovere le iniziative turistiche del territorio 

del Comune di Casalgrande;

3)  di  consegnare  all'ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO  CASALGRANDE  con  sede  in 

Casalgrande (RE) – CAP 42013 Via Aldo Moro n. 8, Cod. fiscale e P.IVA 91153400352 

l'area già preparata all'uso per installazione della panchina;

3)  di  approvare  lo  schema di  comodato gratuito  allegato al  presente  atto  quale parte 

integrante del medesimo (allegato A);

4) di specificare che il predetto Comodato avrà durata di 10 anni salvo che potrà essere 

concluso in anticipo di scadenza, in occasione della cessione gratuita della BIG BENCH al 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

patrimonio mobiliare del Comune di Casalgrande. In questo caso, l'area tornerà all'uso 

pubblico esclusivo per effetto dell'acquisizione della panchina al Comune di Casalgrande.

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 

provvedimento.

Con votazione unanime

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza, al fine di procedere alla stipula del contratto, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


